会議結果のお知らせ

１ 開催した会議の名称

平成３０年度第１回大分県職業能力開発審議会

２ 開催日時

平成３１年２月２６日（火） １４時００分～１５時３０分

３ 開催場所

大分市大手町３－１－１ 大分県庁舎新館５階 ５１会議室

４ 出席者

「委 員」 松田委員、糸永委員、小田委員、姫野委員、平川委員、大賀委員、
岡崎委員、下田委員、金山委員、安野委員
※委任状：石本委員、太田委員、大塚委員、古手川委員

「事務局」 中山課長、山崎参事、矢野課長補佐、藤田課長補佐、江藤課長補佐、
後藤主幹、師藤主幹、安部主査、木原主事

５ 公開、非公開の別

公開

６ 傍聴人数

０名

７ 議題

（１）第１０次大分県職業能力開発計画の進捗等について
①「県立職業能力開発施設の方向性」に係る現状及び主な取組状況
② 第１０次大分県職業能力開発計画に係る現状及び主な取組状況

（２）第１１次大分県職業能力開発計画の策定スケジュールについて

（３）外国人材の受入れ・共生のための対応策について

８ 主な審議内容及び会議録の概要

議題について事務局説明後、委員からの質疑及び意見を得る。

（意見の概要）
【「県立職業能力開発施設の方向性」に係る現状及び主な取組状況について】
① 高等技術専門校が実施している中高生向けの取組は「職業能力の開発」と
いう県立職業能力開発施設の設置目的に合致するものであり、重要。高校等
と連携し、継続的な取組に位置づけていくべき。

【外国人材の受入れ・共生のための対応策について】
② 外国人技能実習制度においても企業とのコミュニケーションに悩む声を聞
く。今後、外国人材の受入れを進める上で、外国人労働者の方が職場や生活
上の困りごと等を企業と話し合える場を設けるようにしてほしい。

９ 会議の資料名一覧

資料１ 第１０次大分県職業能力開発計画策定の概要
資料２ 第１０次大分県職業能力開発計画「県立職業能力開発施設の方向性」現状及

び主な取組状況
資料３ 第１０次大分県職業能力開発計画 現状及び主な取組状況
資料４ 第１１次大分県職業能力開発計画の策定スケジュールについて
資料５ 大分県外国人材の受入れ・共生のための対応策について
会議次第、大分県職業能力開発審議会条例及び委員名簿、第１０次大分県職業能力開
発計画（２分冊）

１１ 問い合わせ先
担 当 課：商工労働部 雇用労働政策課 職業能力開発班
電話番号：097－506－3330